REQUERIMENTO Nº. 92/2025

Proponente: Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo. Sr. Leonardo Geraldo Baeta Damasceno
Secretário da Segurança Pública e Defesa Social/ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à
presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Tendo em vista o constante crescimento populacional de Marechal Floriano, que vem

ocorrendo de forma paralela ao aumento de situações de desordem e de ocorrências

infracionais, assim como demonstrado nos anexos, requeiro a Vossa Excelência as

seguintes informações:

1. Existe algum planejamento para o aumento do efetivo policial do 2º Pelotão da

6ª Companhia Independente?

2. Existe algum planejamento voltado à adoção de medidas organizacionais

destinadas à ampliação da segurança no bairro Santa Rita, Marechal Floriano?

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de assegurar maior

tranquilidade e proteção à população. O bairro tem registrado episódios recorrentes

que demandam constante intervenção policial, gerando apreensão entre os munícipes

e comprometendo a sensação de segurança coletiva. A insuficiência de efetivo e de

medidas preventivas pode ampliar a vulnerabilidade da comunidade frente a delitos e

situações de risco.

Assim, obter ciência das estratégias e providências planejadas pela Segurança Pública

do Estado do Espírito Santo é de extrema relevância, pois permite à sociedade local

acompanhar de forma transparente as ações implementadas, além de fortalecer a

confiança da população nas instituições de segurança.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Desta forma, o atendimento a este requerimento contribuirá diretamente para o

aprimoramento da fiscalização e para a garantia de que os cidadãos de Marechal

Floriano possam usufruir de um ambiente mais seguro e protegido.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 17 de Setembro de 2025.

           Reinaldo Valentim Frasson
            Vereador

 Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003300330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003300330036003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 17/09/2025 09:49

Checksum: 32270A1AB142D691B7ED5E4FF1F64B31F93BD7868B50C604A996DD4C4E32B5E7